Quod ad me attinet, non repperi tali quidquam neque in documentis neque in legendis. Verum ne scriptor quidem huius Methodii accusationis fons em indicavit aut invenit, sed sciens Wicingum maximorum criminum reum, qui litteras summo pontifici anno 880 supposuit fraudulenterque ac dolose adversus Methodium egit, etiam Methodium astutiae dolique arguit, — quod vero solidis argumentis numquam probare poterit.

Dris Brückneri exemplum secutus Moraviae principem Sventopulk, quae vccis forma cum Moravorum pronuntiatione non convenit, utrumque fratrem Thessalonicensem, praecipue Methodium Graecum magna emphasi appellat (pag. 13. 15. 17. 24. 25. 31.). Methodium praeterea Graecum legatum papae, qui sibi male consuluit, nominat (pag. 31. „dem griechischen Sendling eines falsch beratenen Papstes“), (forsitan ideo, quod antequam eum misit, neque ab episcopis Bavaris neque a Ludovico rege consilium expetierit). Attamen fratres nostros

pag. 13. Graecos cum inclinationibus Romanis, pag. 16 Methodium apostolum Romanum (römischer Glaubensbote) et pag. 29. 30. interpretationem liturgiae Romanae per fratres factam admittit.

Quia Dr. Brückner, quem noster scriptor in pluribus rebus secutus est, legendas Pannonicas tali modo aestimat, ut vix quemquam suarum propositionum eorumque quae ei in mentem inciderunt, sectatorem inveniat, etiam scriptor iis nimis parce usus est. Ne dies quidem mortis utriusque fratri, quos legendae accuratissime indicant, probavit.

Scriptorem, cuius eruditionem laudibus satis extollere non queo, Constantiū Methodiumque nostros ne dignos quidem censere, qui gentium Slavicarum apostolorum nomine gaudeant, valde miratus sum. Nonnullos enim alios, qui de iis scripserunt, secutus eos „qui Slavorum apostoli dicuntur“, die sogenannten Slavenapostel appellat. Qui honoris titulus, quem illis et viri doctissimi ingenii et qui ecclesiastica dignitate polluerunt, eorum in Slavis ad fidem christianam convertendis inque libris sacris liturgicisque in eorum linguam transferendis praecipua merita agnoscentes, optimo iure tribuendum esse censuerunt, si eis denegandus est, utique etiam aliis, qui eodem titulo respectu nationis, cui evangelium praedicaverunt (Bonifatio aliisque) iisdem rationibus urgentibus adimi debet. An vero Constantino-Cyrillo et Methodio haec denominatio auferenda est, quod gentibus Slavicis viam salutis aperuerunt?

Dr. Schubert ea quae omni dubitatione exclusa certa sunt, circumscribere voluit (pag. 27. mir lag daran den Umkreis des unbedingt Sicherer abzugegrenzen) ut solidum fundamentum poneret historiae relationis Germanorum ad euronotum, in specie vero historiae initii religionis christianaee inter Slavos disseminatae; intentionem quidem eius laudamus, viam vero, quam ingressus est, omni ex parte rectam esse minime iudicamus. Ne enarratione quidem sua nobis satisfecit.

Kroměříž.

Franc. Snopk.

BERNHARD BARTMANN, *Lehrbuch der Dogmatik.* 4⁵ I Freib. Br. 1920
XII 464; II 1921 X + 544.

Qui universae theologiae scribendae da operam, etsi utilissimum opus suscipit, peritis existimatoribus vix probabitur cum fieri facile non possit, ut res, de quibus scribat, penitus perspexerit. Eo eventu etiam scriptor hic in opere suo componendo desudavit atque elaboravit. Optime sane meruit de theologia tironibus explicanda, industria eius magnifice laudanda est. Tamen multa desiderantur.

Rebus subtilioribus explorandis minus valet quam propioribus explicandis. Inter alia notionem creationis claram assecutus non est; de libera Dei voluntate, de Dei potentia, de notione mundi optimi (I p. 248) discere potuit ex AAV X p. 2—3. Quid sit supernaturale et quomodo ea notio eruenda sit, ibidem p. 21—32 exponitur. Nec ea, quae de notione Dei philosophica quae Aristotelis categoriis nititur, cum trinitatis mysterio comparata deque distinctione virtuali I 233 disputat, satis idonea sunt. Cf. DE RÉGNON I 429; AAV X 391 s. A circum-insessionis vi exponenda, quam logistae (AAV VIII 18; RScR VIII 159) aliquie (AAV X 391) urgent, abstinuit. Graecos defendit ab errore Patris cum substantia divina confusi; diserte id non fecerunt; sed queritur quid in cogitando de mysterio imprudentes peccaverint, in qua quaestione tota controversiae dogmatische vis vertitur; cf. AAV X 393. Si commentationem a VAN DEN BOSCHE in AAV editam cum hoc capite comparas, quid intersit inter peritum unius quaestioneeris et theologum generalem, quidque sit quaestione controversam clare explicare cognoscis. Ceterum etiam in historica parte huius capituli quaedam desiderantur: de Marcelli Ancyranii aliorumque monarchia oeconomico-trinitaria nihil discimus; Loofs p. 190 ignorari videtur.

Similiter de peccato originali exponens non solum in opinione probanda et defendenda, sed etiam in interpretanda scriptura et in opinionibus earumque fundamentis recensendis nobis se non probat. Non ignoramus sententiam quae a BERGERO aliis praefertur, suas quoque offendentes habere, facilius tamen videtur cum Tridentino componi posse quam scriptoris sententia, quae in Adamo ait id quod contra Lutherum in Christo negat Tridentinum.

Etiam in capite de satisfactione vicaria multa desiderantur.

Generatim historicae de dogmatis quaestiones satis diligenter exponuntur praeter unam quae mihi antiquissima videtur: de momento quod dogma ad vitam pietatemque attulit. In locorum sacrae scripturae sententia eruenda multum operae non consumit (de descensu ad inferos solum Hummelauerum laudat. I 430); in dogmatis intellegendis et cum ratione componendis vix ullius philosophi rationem habet praeter scholasticos; denique in eruenda sententia dogmatis et in internoscendo quid definitum sit quid non sit satis accurate non quaerit. In praefatione ait se recentiores litteras adhibuisse; AAV tamen ne uno quidem loco laudata sunt.